<sup>5</sup> deb. it. CKDBZOHQA; it. deb. N

<sup>6</sup> -ciza- ss A

<sup>7</sup> -ionem CKDBZOHQA; -ione N

<sup>8</sup> -tus CKNBZOHQ; -tum A

<sup>9</sup> a add. RKNBZOHQA, om. CLSXW

<sup>10</sup> ss K

<sup>11</sup> et ideo si qua sanctorum - missarum om. P

<sup>12</sup> miss. fuerit RSKND<sup>2</sup>BZOHQA; fuerit miss. CLXW; missarum D; fuerit P

<sup>13</sup> cons. sanct. CRXKNB; sanct. cons. ZOHA

<sup>14</sup> sunt CKNBZHA; om. O

<sup>15</sup> earum CKNBZHA; eorum O

<sup>16</sup> depositione CLRXKNBPZOA; repositione K<sup>2</sup>; dispositione SDHQ

<sup>17</sup> -iam CKNBZOQA; -ia H

<sup>18</sup> -ionis CKNBZOHQ; -iois A

## 2

*Quod uicarii<sup>1</sup> apostolice sedis non habeant plenitudinem potestatis eius cp. vii<sup>2</sup>*  
 Qui<sup>3</sup> se scit aliis esse prepositum non moleste ferat aliquem sibi esse prelatum. Ipsa namque ecclesia que prima est ita reliquis ecclesiis uices suas credidit largiendas ut in parte sint uocate sollicitudinis, non in plenitudine potestatis. Vnde omnium appellantium apostolicam sedem episcoporum iudicia et cunctarum maiorum negocia causarum eidem<sup>4</sup> sedi reseruata esse<sup>5</sup> liquet, presertim cum in his omnibus eius semper sit expectandum consultum. Cuius tramiti si quis obuiare temptauerit sacerdotum, causas se non sine honoris sui periculo apud eandem sanctam sedem<sup>6</sup> nouerit<sup>7</sup> redditurum.

*JK 907; H 712.25-32, M 1078; C 2 q 6 c 12 (text as here, but attrib. to Iulius)*

<sup>1</sup> vicari A

<sup>2</sup> cap. vii CSKDBZOHQA; om. N; ? H

<sup>3</sup> a letter erased here Z

<sup>4</sup> sancte add. ZOHA, om. CRXKNB

<sup>5</sup> esse CKNBZHA; om. O

<sup>6</sup> sanctam (ss V) sedem CKNBVZOA; sedem sanctam HQ

<sup>7</sup> nouerit CKNBZHA; nouit O

## A 1. LIII [IOHANNES III]

## 1

*Iohannes tercius papa Germanie et Gallie episcopis. Quod Linus et Cletus uicarii fuerint<sup>1</sup> Petri, Clemens uero successor<sup>2</sup>*

Si<sup>3</sup> Petrus princeps<sup>4</sup> apostolorum adiutores sibi ascivit Linum<sup>5</sup> et Cletum, non tamen potestatem<sup>6</sup> pontificii<sup>7</sup> aut ligandi<sup>8</sup> uel soluendi [42rb] normam eis tradidit sed successori suo Clementi qui sedem apostolicam post<sup>9</sup> eum et potestatem pontificalem tradente<sup>10</sup> sibi<sup>11</sup> beato Petro tenere promeruit. Linus uero et Cletus ministrabant exteriora, princeps autem apostolorum<sup>12</sup> Petrus uerbo et orationi<sup>13</sup> instabat<sup>14</sup>.

JK+ 1042; H 716.18-23 (ends where Coll. Lanf. does), M 1083; CB Varia 2.26; C 8 q 1 c 1 as here

<sup>1</sup> sancti add. A, om. CKNBZOHQ

<sup>2</sup> Quod – successor in mg. ZOQA

<sup>3</sup> quidem add. ss K

<sup>4</sup> princeps CKNBZOQ; principes H; princes A

<sup>5</sup> Linum CKNBZOHQ; bene A

<sup>6</sup> -atem CKNB; -ate ZHQA

<sup>7</sup> corr. fr. benefitii O

<sup>8</sup> aut ligandi CKNBZOA; alligandi HQ

<sup>9</sup> post CKNBZHA; per O

<sup>10</sup> tradente CRKNBZOHQ; tradentem A

<sup>11</sup> ss O

<sup>12</sup> apostolorum CRKNVPZOMA; om. B. ministrabant exteriora – apostolorum in small cramped hand and in mg. C

<sup>13</sup> orat- CRKNVPZOMA; rat- B

<sup>14</sup> instabat CRXSKNBP; insistebat ZOMA

## 2

*Iohannes papa Zacharie archiepiscopo. De<sup>1</sup> persuasoribus<sup>2</sup> rerum alienarum<sup>3</sup>*

Est etiam in antiquis<sup>4</sup> ecclesie statutis<sup>5</sup> decretum ut qui aliena<sup>6</sup> inuadit non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia<sup>7</sup> restituat. Vnde et in euangelio<sup>8</sup> scriptum est, Quod si aliquid defraudaui<sup>9</sup>, reddo quadruplum. Et in legibus seculi cautum habetur, Qui rem surripit<sup>10</sup> alienam, illi cuius res direpta est<sup>11</sup> in undecuplum que sublata sunt<sup>12</sup> restituat. Et in lege diuina legitur, Maledictus omnis qui transfert terminos proximi sui et dicit omnis populus, Amen. Talia ergo non presumantur absque ultione, nec exerceantur absque sua dampnatione.

JK+ 872; H 694.47- 695.6, M 1053-4 (Ps. John I); ID 3.149, 13.1; +C 12 q 2 c 7 (var.)

<sup>1</sup> ss Z

<sup>2</sup> suasoribus W; corr. fr. persuasoribus V

<sup>3</sup> alienarum LRKNBVPZOMA; ecclesiarum CXW (uel alienarum add. ss C); ecclesiasticarum S; no rubric M

<sup>4</sup> antiquis CLWK<sup>2</sup>VZOMA; antiquitis RXSKNDBV<sup>2</sup>; antiquitatis P

<sup>5</sup> statu A

<sup>6</sup> alina A

<sup>7</sup> omnia CKBZOMA; om. N

<sup>8</sup> after corr. N

<sup>9</sup> defrud- ZO

<sup>10</sup> -ipit CRSKNVPZOMA; -ipuit B; subripit QA<sup>2</sup>

<sup>11</sup> ss C

<sup>12</sup> subl. sunt CKBNZOQA; sunt subl. H

## A 1. LIV PELAGIVS

- <sup>1</sup>i. Quod nouem tantum prefationes sint<sup>2</sup> recipiende  
ii. Non esse conuocandam<sup>3</sup> generalem synodus sine precepto pape  
iii. De his qui se solummodo in nomine Domini<sup>4</sup> baptizatos fuisse  
confitentur  
iv. De Elpidio dyacono in episcopum electo  
v. De Iohanne episcopo qui se in conseruanda ecclesiastica<sup>5</sup> disciplina  
minime idoneum confitens personam cuiusdam<sup>6</sup> presbiteri sibi adhiberi  
poposcit  
vi. De quodam quem defensorem facere noluit  
vii. Qui sit in abbatem ordinandus  
viii. Quod personis rei de qua tractandum est ueritatem cognoscentibus<sup>7</sup> sit  
amputanda formido  
ix. Quod scripta aduersario absente recipienda non sint  
x. De muliere que inter caballos collisa fuit<sup>8</sup>  
xi. Ne quis episcoporum Sycilie de parrochiis ad se pertinentibus nomine  
cathedralici amplius quam duos solidos presumat accipere  
xii. Quod non liceat episcopo per se siue per quamlibet personam de rebus  
usurpare ecclesie nec heredibus suis relinquere  
xiii. Quod cause laicorum apud prouincie iudicem tractande sint<sup>9</sup>, negocia  
uero in quibus ecclesia [42va] stici officii persona pulsatur ad episcopi  
uel presbiterorum iudicium referantur  
xiv. Quod illi cui oculus est erutus non possint<sup>10</sup> concedi iura sacerdotii  
xv. Quod execrandi sunt scismatici qui ab uniuersali ecclesia se diuiserunt,  
nec apostolicis communicantes sedibus receperunt  
xvi. De Rufino monacho quem ueniente Sabbato subdyaconum fieri  
precepit, eundem mediana septimana presbiterum facturus  
xvii. Quod non sit monachis reliquenda potestas abbates expellere aut alios  
sibi ordinare  
xviii. De quodam qui non seruauerat castitatem coniugio quem tamen  
consensit in diaconum ordinari condescendens temporum defectui  
xix. Cum mansuetudine corrigendos etiam delinquentes et beneficiis  
obtinendum ne deinceps peccare libeat  
xx. Quod quicquid de sacratis uasis uel ministeriis<sup>11</sup> a quolibet clericorum  
usurpatum uel distractum fuerit, exigatur et ecclesiasticis usibus  
reformatetur  
xxi. De Latino diacono in episcopum electo. quem ipso Sabbato noctis  
magne post baptismum uoluit ordinari  
xxii. De Valentino clero cui nupsit mulier quedam cum alio ante uelata,  
non tamen illi nupta sed uirgo permanens

<sup>1</sup> capitulatio om ZJOGHQA, in CLRXSWKNMBVP<sup>2</sup> sint CRSKDB; sunt N<sup>3</sup> conuoc- CRSKDB; uoc- N<sup>4</sup> ss S<sup>5</sup> ecclesiastica CRSKNVP; ecclesia B<sup>6</sup> pers. cuiusdam CLRXSBP; cuiusdam pers. KND<sup>7</sup> cogn- LRXSWKNBVP; agn- C<sup>8</sup> fuit CRSKB; est ND<sup>9</sup> sint CSRKD; sunt NB<sup>10</sup> -int CRSB; -unt KND<sup>11</sup> ministeriis CRSKNVP; -erii B

- xxiii. De quodam qui<sup>12</sup> alienam uxorem sustulerat  
 xxivii. De Maximiliano qui facultatem ecclesie in suos usus male conuertendo  
           disperserat  
 xxv. Quod humiles sint docendi et superbi comprimendi  
 xxvi. Quod errantes et in errorem mittentes Sathane sint tradendi  
 xxvii. Quod illa ualeant que cum iuris et legum ratione concordant, que uero  
           surreptione<sup>13</sup> uel falsis precibus impetrantur supplicantibus nullum  
           remedium ferant  
 xxviii. Quod digna potestate sit utendum  
 xxix. Quod si clericus laicum impetat apud prouincie iudicem negocium  
           dicturus occurrat. Si uero laicus clericum impetierit ad episcoporum  
           iudicium suas actiones proponat  
 xxx. Quod auferendum sit suspicionis scandalum [42vb]
- 

<sup>12</sup> quod. qui ss B<sup>13</sup> surreptione CXSWKNV<sup>2</sup>; subrepti LW; surreptitie RBVP

## 1

*Pelagius Romane ecclesie<sup>1</sup> et apostolice sedis episcopus uniuersis Germaniarum  
 atque Galliarum episcopis<sup>2</sup>. Quod nouem tantum prefationes sint<sup>3</sup> recipiende<sup>4</sup>*  
 Cum in Dei nomine<sup>5</sup> Romana ecclesia synodus<sup>6</sup> episcoporum siue ceterorum  
 consacerdotum Dei fidelium congregatam habuissemus, et de ecclesiasticis statutis ut  
 sunt ab apostolis et a sanctis patribus tradita diligentius tractaremus, superuenere<sup>7</sup>  
 littere uestre et ut magis<sup>8</sup> essent auctoritatue<sup>9</sup> etiam uiue uoces processerunt, rogantes  
 ut ordinem<sup>10</sup> prefationum<sup>11</sup> quem sancta Romana ecclesia hactenus haberet nostris  
 litteris uobis mandaremus<sup>12</sup>. Tunc de uestra uoluntate et studio tam bono multum<sup>13</sup>  
 gauisi sumus, sacrum ordinem Romanorum<sup>14</sup>, sacraque constituta nostrorum  
 antecessorum sollerter relegentes<sup>15</sup> inuenimus has nouem prefaciones in sacro  
 cathalogo<sup>16</sup> tantummodo recipiendas, quas<sup>17</sup> longa<sup>18</sup> retro<sup>19</sup> uetustas in Romana  
 ecclesia hactenus seruauit, id est unam in<sup>20</sup> Albis paschalibus, aliam de Ascensione  
 Domini, terciam de Pentecoste,<sup>21</sup> quartam de Natali<sup>22</sup> Domini, quintam de apparitione